



A: **Potenciales Oferentes**

De: **Comisión Asesora de Adjudicaciones**

Fecha: **20 de febrero de 2019**

Asunto: **Aclaración de la Licitación Pública Nacional 09/2018 para la ampliación y acondicionamiento del Liceo de Canelón Chico, departamento de Canelones.**

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública Nacional 09/2018 para la ampliación y acondicionamiento del Liceo de Canelón Chico, departamento de Canelones se comunica a los potenciales oferentes, las siguientes aclaraciones:

Consulta 1:

Con respecto a la licitación pública 09/2018 Liceo n°1 de Canelón Chico, les consultamos: Debemos considerar que la fosa séptica y la cámara impermeable como existente? Nos podrías dar especificaciones de las mismas, como para poder cotizar reparaciones y demás? o de modo contrario hay que cotizarlas como a hacer nuevas?

Respuesta 1:

Se deberá proceder según se indica en la Memoria de Sanitaria, pág.4

“ En virtud de lo expuesto, se mantiene la fosa séptica existente y el sistema de infiltración.

El contratista deberá, antes de comenzar las obras, verificar el estado de conservación de la fosa séptica así como levantar las tapas de las cámaras existentes que se mantendrán. Se inspeccionará su estado de conservación, revoque, cojinetes, estado de marcos, contratapas y tapas. Se tomarán las profundidades y se verificarán las conexiones previstas. Las instalaciones existentes que se conservarán operativas deberán ser reparadas, corrigiendo aquellos defectos constructivos que pudiesen detectarse, a fin de cumplir con la norma sanitaria vigente. En particular, se deberá revocar y/o lustrar el interior de las cámaras de inspección, bocas de desagües y piletas de patio que así lo requieran, debiendo colocar las contratapas que pudiesen faltar en las cámaras de inspección.”



Administración Nacional de Educación Pública
Consejo Directivo Central

Programa

PAEMFE

Préstamo 3773/OC-UR

Consulta 2:

En planos de sanitaria no se ve la conexión de la sanitaria interior y las cámaras existentes con el sistema de wetland, nos podrían enviar plano con líneas de conexión?

Respuesta 2:

Se realizará según la lámina de sanitaria L31S1 y L35S5 y la memoria de sanitaria pág. 4, mediante un caño de PVC 160 con 2% de pendiente.

Cr. Alejandro Giovannini

Ec. Carlos Troncoso